
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1772 DEL 22-07-2022

N. SETTORE 178 DEL 22-07-2022

Oggetto:
Affidamento dell'incarico per l'aggiornamento del piano di protezione civile
comunale.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento dell'incarico per l'aggiornamento del piano di protezione civile
comunale.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che è obiettivo dell’Amministrazione comunale pervenire all’adozione del Piano
Comunale di Protezione Civile, che consenta all’Ente di affrontare le situazioni di emergenza
tramite la realizzazione di un sistema coordinato di organismi ed azioni che siano in grado
di cooperare tra loro a livello comunale, con gli enti esterni e con le associazioni del settore
che operano sul territorio.

Rilevata, la necessità di procedere alla tempestiva adozione del Piano Comunale di
Protezione Civile Comunale al fine di dotare l’Ente di uno strumento di immediata
consultazione che consenta di gestire le eventuali emergenze in modo efficace e
coordinato;

Preso atto che le caratteristiche del servizio di progettazione richiedono figure
professionali specializzate nel settore, in possesso di specifiche competenze
tecnico/professionali e competenze trasversali in materia di protezione civile, di
pianificazione del territorio e gestionale, che non sono comprese tra le figure professionali
interne all’Ente;

Ritenuto necessario, per le suddette motivazioni, avviare un'indagine conoscitiva
finalizzata all'individuazione in tempi brevi di operatori economici da consultare nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, in
possesso di comprovata esperienza professionale a cui affidare l’incarico;

Dato atto che:

la procedura di affidamento avviene tramite affidamento diretto, previa manifestazione
di interesse, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, in
deroga all’art, 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

l’affidamento del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo
95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm., e che, tuttavia, trattandosi di affidamento
diretto e viste le caratteristiche del servizio da affidare questo Ente si era riservato di
valutare positivamente eventuali offerte migliorative pervenute.

Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., riguardante il ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle
Linee Guida n. 3 dell’ANAC, il quale fra l’altro dispone che «il RUP, ai sensi della legge 7
agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 2 di 7



progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti»;

Vista la determinazione dirigenziale del 3° Settore n. 75 del 28/03/2022, con la quale è
stato nominato RUP della procedura l'arch. Giuseppe Cotruzzolà;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., riguardante le fasi delle procedure di
affidamento, il quale, al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto, che con avviso esplorativo pubblicato in data 19/05/2022, è stata avviata
un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici potenzialmente
interessati successivamente alla negoziazione, al fine di individuare il contraente per
l’affidamento dell’incarico di aggiornamento del piano di protezione civile comunale;

Dato atto, che detta indagine conoscitiva aveva l’unico scopo di recepire manifestazione di
interesse ad assumere il servizio e relativa offerta economica;

Visto l’avviso esplorativo, pubblicato sul sito ufficiale di Tirreno Ecosviluppo 2000 Società
Consortile a R.L. con cui sono state chiarite le modalità per la manifestazione di interesse
per partecipare alla procedura di affidamento citata in premessa;

Preso atto che l’avviso pubblico prevedeva le modalità di partecipazione ad una
manifestazione di interesse e che le ditte avrebbero dovuto far pervenire la propria
richiesta entro le ore 09:00 del giorno 02-06-2022,

Dato atto che entro i termini stabiliti sono state ricevute sulla piattaforma web
tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it n. 8 manifestazioni di interesse;

Dato atto che, dopo attento esame e valutazione delle diverse esperienze risultanti dai
curricula dei candidati, si decide di invitare a presentare offerta economica 3 partecipanti
come appresso indicato;

RTI RIZZO-DI BARTOLA-MALFI-RUCCI - Capofila ANTONIO RIZZO

Technoside srl (capogruppo) Geol. Nuccio Costa (Mandante) - Capofila
Technoside srl

NIER Ingegneria S.p.A.

Dato atto che entro i termini stabiliti sono state ricevute n. 2 offerte dagli operatori di
seguito indicati:

Partecipante Offerta €

RTI RIZZO-DI BARTOLA-MALFI-RUCCI - Capofila ANTONIO
RIZZO 31.700,00

Technoside srl (capogruppo) Geol. Nuccio Costa (Mandante) -
Capofila Technoside srl 9.500,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 3 di 7



Rilevato che a seguito dell’apertura delle offerte è stato rilevato che la proposta più
favorevole per l’Ente è quella del costituendo raggruppamento avente come capogruppo la
società di ingegneria Technoside srl con sede in via Madonna di Fatima 95030 Gravina di
Catania (CT), partita I.V.A. 04057740872 che ha offerto l’importo complessivo di €
9.500,00 compreso IVA e oneri assistenziali e previdenziali;

Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 9.500,00, inferiore,
pertanto, alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Procedure per
l’affidamento dei contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici", approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016;

 Considerato che:

il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all'aggiornamento
del piano di protezione civile comunale;

l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico all’operatore economico
selezionato, che lo stesso contratto sarà concluso in forma pubblica-amministrativa, ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, mentre le clausole contrattuali essenziali sono
in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso dei
lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare
dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della
L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

la modalità di scelta del contraente può avvenire tramite affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio
2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021.

Dato atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e
s.m.i. è il seguente: CIG n. Z06368AB62;

Dato atto che sono state effettuate con esito positivo tutte le verifiche sui requisiti del
costituendo raggruppamento avente come capogruppo la società di ingegneria Technoside
srl;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs.
267/2000, art. 10 del D.lgs. 118/2011);

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;
Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 N. 13;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto
Legislativo n. 50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi
previsti dal D.lgs. n. 50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 4 di 7



Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che è necessario procedere1)
all'affidamento dell’incarico per l’aggiornamento del piano di protezione civile comunale,
tramite affidamento diretto, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’articolo 1
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, in deroga all’art, 36 del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50;

Di stabilire che l’affidamento del servizio avviene con il criterio del minor prezzo, ai2)
sensi dell’articolo 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.;

Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la3)
stipulazione del contratto i seguenti elementi:

Fine: procedere all'aggiornamento del piano di protezione civile comunale;

Oggetto: l’affidamento dell'incarico all’operatore economico selezionato previa
manifestazione d’interesse;

Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14
del Codice;

Clausole essenziali: quelle riportate nel disciplinare d’incarico e dalle altre norme in
materia di affidamento di servizi di ingegneria e architettura

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd
semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021.

Di affidare alla società di ingegneria Technoside srl (capogruppo) Geol. Nuccio Costa4)
(Mandante) con sede in via Madonna di Fatima 95030 Gravina di Catania (CT), partita
I.V.A. 04057740872, iscritta alla Camera di Commercio di Catania con il numero REA
270801, in qualità di CAPOGRUPPO del costituendo raggruppamento l’incarico per
l’aggiornamento del piano di protezione civile comunale per l’importo complessivo di €
9.500,00 compreso IVA e oneri assistenziali e previdenziali;

Di impegnare la complessiva somma € 9.500,00 quale compenso per l’affidamento5)
dell’incarico di aggiornamento del piano di protezione civile comunale al codice di
bilancio 01.01-1.03.02.10.000, cap. 386, esercizio finanziario 2022;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la6)
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del7)
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma8)
9 lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 5 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   445 del 22-07-2022  a Competenza   CIG Z06368AB62

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Affidamento dellincarico per laggiornamento del piano di protezione civile comunale.

Importo  2022 €. 9.500,00

Beneficiario     24060   TECHNOSIDE s.r.l

Milazzo, lì 22-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1772 del 22-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-07-2022.

N. Reg. Albo: 3156

Milazzo, lì 25-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1772 del 22-07-2022
Pag. 7 di 7


